[image: image1.png]

[image: image2.png]

АВТОНОМНАЯ РЕСПУБЛИКА КРЫМ
ЦЕНТРАЛЬНЫЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ

г. СИМФЕРОПОЛЬ

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

Р Е Ш Е Н И Е
№ ________________                                                             от ______________
О выполнении службой по делам детей

Постановления КМУ № 866 от 24.09.2008 г.

«Вопросы деятельности органов опеки

и попечительства, связанные с защитой прав ребенка»

В соответствии с Постановлением КМУ № 866 от 24.09.2008 г. «Вопросы деятельности органов опеки и попечительства, связанные с защитой прав ребенка» службой по делам детей (далее Служба) за период 2013 года совместно с ОКМДД Центрального РО СГУ ГУ МВД Украины в АР Крым подготовлено и проведено 70 рейдов, в ходе которых выявлено и направлено на временное устройство 8 детей, оставшихся без родительского попечения.

С целью установления статуса детей-сирот или детей, лишенных родительского попечения, Службой подготовлено 14 заключений о целесообразности лишения родительских прав родителей, которые не выполняют родительские обязанности. Принято 11 решений о лишении родительских прав 13 родителей в отношении 14 детей.

На учете в Службе по состоянию на 01.01.2014 года состоит 41 ребенок, который оказался в сложных жизненных обстоятельствах, проживающий в 28 неблагополучных семьях, в электронном банке данных 189 детей-сирот и детей, лишенных родительского попечения. В 2013 году 8 детей определены на временное устройство в КРУ «Республиканский приют для детей» и детские лечебные учреждения.
На территории Центрального района функционирует 5 детских дома семейного типа и 6 приёмных семей, в которых воспитывается 59 детей.

  На основании решений исполнительного комитета Симферопольского городского совета на территории Центрального района сохраняется 53 жилых помещения, которые закреплены за  70  детьми-сиротами и детьми, лишенными родительского попечения.

 В соответствии с решением исполкома Симферопольского городского  совета № 3103 от 27.11.2009  «О работе КП ЖЭО районов города по осуществлению контроля за сохранностью жилых помещений, закрепленных за детьми-сиротами и детьми, лишенными родительского попечения, на период их пребывания в государственном интернатном  заведении», КП ЖЭО Центрального района и Служба 2 раза в год проводит сверки о сохранности жилья.

Осуществляет свою деятельность Комиссия по вопросам защиты прав ребенка. За отчетный период проведено 12 заседаний Комиссии, на которых рассмотрено 55 вопросов.

Учитывая вышеизложенное, исполнительный комитет Центрального районного совета

    РЕШИЛ:
1.  Информацию «О выполнении  Постановления КМУ № 866 от 24.09.2008 г.  «Вопросы  деятельности органов опеки и попечительства, связанные с защитой прав ребенка» принять к сведению (прилагается).
2.   Службе по делам детей (Горланова Т.В.),  КП ЖЭО Центрального района (Пирогов Е.Д.):
Усилить контроль за сохранностью имущества, право  собственности или право пользования которым имеют дети-сироты и дети, лишенные родительского попечения;

3.   Службе по делам детей (Горланова Т.В.), совместно с сектором криминальной милиции по делам детей Центрального РО СГУ ГУ МВД Украины в АР Крым  (Тринчук А.О.):
3.1. Постоянно проводить мероприятия по выявлению детей, оставшихся без родительского попечения, принимать меры по их дальнейшему устройству;
3.2.   Еженедельно проводить рейды по выявлению детей, оказавшихся в сложных жизненных обстоятельствах, занимающихся бродяжничеством и попрошайничеством, пострадавших от насилия в семье.

4.     Контроль   за    исполнением    настоящего     решения     возложить   на заместителя председателя совета Олейник  Г.Г.

Председатель совета                                                                М.И. Мельникова

СОГЛАСОВАНО

Управляющий    делами исполкома                                            Т.С. Евстафьева
Заместитель председателя совета                                                Г.Г. Олейник

Начальник управления

правового обеспечения и кадровой работы                                 К.П. Крылов

Начальник организационного отдела                                          С.Н. Сикорская

Проект решения внесён службой по делам детей и ответственность за его соответствие законодательству Украины несут:

Заместитель начальника
службы по делам детей                                                                 Т.В. Горланова
Главный специалист – юрист

службы по делам детей                                                                   Ж.В. Романова

Информация

О работе службы по делам детей за 2013 год
Служба по делам детей Центрального райсовета (далее Служба) осуществляет свою деятельность в соответствии с Программой Комплексных мероприятий по защите прав и интересов детей в г. Симферополе на 2011-2016 годы, утверждённой Решением Симферопольского городского совета № 3297 от 09.12.2010 года.

Кроме этого Решением 15-й сессии VI созыва Центрального районного совета г. Симферополя от 22.03.2012 г. № 99 утверждена Программа общественной безопасности, профилактики правонарушений и охраны общественного порядка в Центральном районе г. Симферополя на 2012-2016 годы.

За период 2013 года подготовлено и проведено 70 рейдов, в ходе которых выявлено и направлено на временное устройство 8 детей, оставшихся без родительского попечения. Дети, выявленные в ходе проведения рейдов, направлены на временное устройство в КРУ «Детская инфекционная больница» и КРУ «Республиканский приют для детей» до выяснения причин создавшейся ситуации. Семьи, в которых проживают дети, доставленные в больницу и приют, обследуются по месту жительства, с целью изучения возможности возвращения детей на воспитание.

           После проведения проверки в семьи возвращено 4 детей. 4 детей поставлены на учет в службе по делам детей, как склонные к самовольному оставлению постоянного места жительства.

      За отчетный период 2013  выявлено и поставлено на учет 19 детей, проживающих в семьях, в которых родители, или лица их заменяющие, не выполняют родительские обязанности и 4 детей, склонных к систематическому оставлению постоянного места жительства.

На учете в Службе состоит 41 ребенок, которые оказались в сложных жизненных обстоятельствах, проживающих в 28 неблагополучных семьях. Из них 36 детей, проживающих в семьях, в которых родители уклоняются от выполнения родительских обязанностей, 5 детей, склонных к систематическому оставлению своего постоянного места жительства. Дети, в отношении которых было совершено насилие, в службе на учете не состоят. Все дети, проживающие в данных семьях, внесены в Единый электронный банк данных детей, оказавшихся в сложных жизненных обстоятельствах (ЕИАС «Дети»). Работа по формированию и обновлению банка данных проводится постоянно.

В том числе на учете состоит 9 подростков, оказавшихся в сложных жизненных обстоятельствах, осужденных к наказаниям, не связанным с лишением свободы.
           С целью социальной защиты детей, находящихся в кризисной ситуации за период 2013 года подготовлено 14 заключений о целесообразности лишения родительских прав родителей, не выполняющих своих обязанностей, из них 3 материала с исковыми заявлениями направлены для принятия решений в Центральный районный суд, 1 заключение с материалами проверок для предъявления иска направлено в прокуратуру Чаплынского района г. Херсона, 1 заключение с материалами проверок для предъявления иска направлено в Ленинский районный суд г. Севастополя, 1 заключение с материалами проверок для предъявления иска направлено в РДР «Ёлочка».

      4 заключения с исковыми заявлениями выданы на руки опекунам и попечителям, как законным представителям детей-сирот и детей, лишенных родительского попечения, 2 заключения с исковыми заявлениями выданы на руки детям, достигшим четырнадцатилетнего возраста, 2 заключения с исковыми заявлениями выданы на руки законным представителям детей. Принято 11 решений о лишении родительских прав 13 родителей, в отношении 14 детей. Специалисты   службы приняли участие в 189 судебных заседаниях.

На учете в Службе по состоянию на 01.01.2014 года в электронном банке данных состояло 189 ребенка-сироты и ребенка, лишенного родительского попечения.

На основании решений исполнительного комитета Симферопольского городского совета на территории Центрального района сохраняется 53 жилых помещения, которые закреплены за  70  детьми-сиротами и детьми, лишенными родительского попечения.

На территории Центрального района функционирует 5 детских дома семейного типа и 6 приёмных семей, в которых воспитывается 59 детей.

В соответствии с решением исполкома Симферопольского городского  совета № 3103 от 27.11.2009  «О работе КП ЖЭО районов города по осуществлению контроля за сохранностью жилых помещений, закрепленных за детьми-сиротами и детьми, лишенными родительского попечения, на период их пребывания в государственном интернатном  заведении», КП ЖЭО Центрального района и Служба 2 раза в год проводит сверки о сохранности жилья.

В соответствии с Постановлением Кабинета Министров Украины от 24.09.2008 г. № 866 «Вопросы деятельности органов опеки и попечительства, связанные с защитой прав детей» и Законом Украины «Об обеспечении организационно правовых условий социальной защиты детей-сирот и детей, лишенных родительского попечения» № 2342-IV от 13.01.2005 года, при исполнительном комитете Центрального в городе совета была создана Комиссия по вопросам защиты прав ребенка. Основной задачей Комиссии является содействие в реализации прав ребёнка на жизнь, охрану здоровья, образование, социальную защиту, семейное воспитание и всестороннее развитие.

В 2013 году организовано и проведено 12 заседаний Комиссии по защите прав ребёнка, на которых рассмотрено 55 вопросов, в том числе по  решению споров между родителями относительно определения места жительства ребёнка – 3,  участию одного из родителей в воспитании ребёнка – 10. Решения Комиссии по защите прав ребёнка утверждаются решением исполкома районного совета.

Вопросы об отобрании детей без лишения родителей родительских прав на комиссии не рассматривались. С целью улучшения работы комиссии, в её состав привлечены депутаты Центрального районного совета и представители общественных организаций.

Зам. начальника СДД                                                                     Т.В. Горланова